Дело №5-193/28-565/24
УИД 26MS0151-01-2024-000935-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2024 года                                                                                                    г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 5 Октябрьского района города Ставрополя Кошманова Т.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 Октябрьского района города Ставрополя дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Семихатской С.Ю., *** года рождения, уроженки ***,  гражданки ***, проживающей по адресу: ***, являющегося ***,
УСТАНОВИЛ:

В отношении должностного лица Семихатской С.Ю. составлен протокол об административном правонарушении № 32677 от 16.04.2024, согласно которому в ходе проверки впервые представленных 20.10.2023  по телекоммуникационным каналам связи в Отделение Фонда пенсионного страхования РФ страхователем ***, сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе  Единой формы сведений (ЕФС-1), содержащих сведений о начале/окончании договора  ГПХ 17.10.2023 на одно застрахованное лицо были выявлены ошибки, в связи с чем, страхователю.
По состоянию на 24:00 18.10.2023 выявленные ошибки страхователем не устранены.

В судебное заседание, Семихатская С.Ю. не явилась, причина неявки суду неизвестна. О времени и месте рассмотрения дела она извещена надлежащим образом, о чем свидетельствуют материалы дела, почтовое отслеживание ФГУП «Почта России», что подтверждает сведения о получении извещения о месте и времени рассмотрения дела на имя Семихатской С.Ю., которое направлялось по адресу, указанному в материалах дела.

При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, суд признает причину неявки лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной, и считает возможным, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное дело в отношении Семихатской С.Ю. рассмотреть в её отсутствии по имеющимся материалам.

Исследовав представленные суду доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Семихатской С.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 32677 от 16.04.2024; списком внутренних почтовых отправлений и почтовых переводов; информацией с официального сайта Почты России «отслеживание почтовых отправлений»; уведомлением № 35352 от 25.01.2024 о дате, месте и времени составления протокола об административном правонарушении; карточкой юридического лица; выпиской из ЕГРЮЛ; сведениями из «Фронт-Офис»; сведениями о трудовой деятельности, страховом стаже, заработной плате зарегистрированного лица; приказом (распоряжения) № 20-ЛС о приеме работника на работу от 23.03.2017; приказом о назначении ответственного лица по сдачи отчетности ЕФС-1 от 09.01.2023; должностной инструкцией специалиста по кадрам;

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 27-ФЗ «Об индивидуальном  (персонифицированном) учете в системах,  обязательного  пенсионного страхования и обязательного  социального страхования, страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 №245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) и порядка ее заполнения».

Согласно положениям статьи 17 Закона № 27-ФЗ при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий  между представленными  сведениями  и сведениями, имеющимися у ПФР, уведомление об устранении в течении пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
Суд, исследовав материалы дела, считает, что действия Семихатской С.Ю. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, данный факт в судебном заседании установлен.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, а равно исключающих таковую, судом не установлено.
Таким образом, суд полагает, что вина Семихатской С.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

При назначении наказания Семихатской С.Ю. мировой судья учитывает характер правонарушения, данные о личности виновного, и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Семихатскую С.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что,  в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с  законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:

Банк получателя Отделение Ставрополь БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101 № счета 40102810345370000013 ИНН 2600000038

номер счета банка (казначейский счет) №03100643000000012100 КПП 263601001 получатель УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю) КБК 79711601230060000140 ОКТМО 07 701 000 УИН 79703600000000337461.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной                    ответственности, что, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные  работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд г.Ставрополя через мирового судью в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                                           Т.П. Кошманова

5